[2] *Cum iam eo processissem ut mea nihil interesset utrum irem an redirem (*), primum aequalitas illa quae me corruerat periit; nondum erat tempestas, sed iam inclinatio maris ac subinde crebrior fluctus. Coepi gubernatorem rogare ut me in aliquo litore exponeret: aiebat ille aspera esse et importuosa nec quicquam se aequae in tempestate timere quam terram.*

(53.3) Me voici en défaut, à ne plus m'affecter
D'un imminent péril ; la nausée me harcèle 6615
Hostile, sans vomir ; la bile est pêle-mêle
Agitée sans s'**épandre**.

Le pilote enfin
Consent à mon **instance** et met cap aux confins
De la mer et des terres, bien qu'il ne le veuille
En fait qu'à contre-cœur.

À la vue des écueils, 6620
Attendrai-je que **soient** accomplies par autrui
Des manœuvres d'**approche** de Virgile [*instruit*] ? 6622

[3] *Peius autem vexabar quam ut mihi periculum succurreret; nausia enim me segniter haec et sine exitu torquebat, quae bilem movet nec effundit. Institi itaque gubernatori et illum, vellet nollet, coegi, peteret litus. Cuius ut viciniam attigimus, non exspecto ut quicquam ex praeceptis Vergilii fiat,*

L'**onéraire** a sa **proue** disposée côté mer 6623

obvertunt pelago proras (14.12.40)

Ou

Aut

L'**ancre** est **éjectée** de la proue onéraire. 6624

ancora de prora iacitur: (14.12.41)

(*) Ici fait défaut un morceau de traduction où il aurait pu être dit : « À ce point peu importe poursuivre ou rentrer » ;

Ainsi, me souvenant que souvent j'ai nagé⁶⁶²⁵
Par les glaciaux courants, tel que les naufragés
Dans l'eau, je me hasarde... vêtu [*en cothurnes*] (14.12.42),
À l'instar de qui aime les bains froids [*dīurnes*]. 6628

memor artificii mei vetus frigidae cultor mitto me in mare, quomodo psychrolutam decet, gausapatus.

(53.4) Eh bien ! si tu savais ce que sur les brisants
Je souffris à chercher – mieux... créer, m'imposant – 6630
Des voies !

J'ai su pourquoi les marins n'ont pas tort
À craindre moins la mer que la Terre et ses bords.

Incroyables tourments de la tribulation
Quand je sortais à peine de ma frustration !
Sache-le, Odysseus avait le mal de mer, 6635
Et nulle vocation aux plaies que dicte... Homère !

Et, si je dois me rendre par mer en un lieu,
Vingt années, moi aussi... j'emploierai, au milieu. 6638

[4] *Quae putas me passum dum per aspera erepo, dum viam quaero, dum facio? Intellexi non immerito nautis terram timeri. Incredibilia sunt quae tulerim, cum me ferre non possem: illud scito, Ulixem non fuisse tam irato mari natum ut ubique naufragia faceret: nausiator erat. Et ego quocumque navigare debuero vicensimo anno perveniam.*